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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá komparací funkčních vlastností vybraných systémů pro správu

videa. Teoretická část je věnována charakteristice těchto softwarových aplikací, objasnění

jejich základních procesů a provázání s oblastí dohledových videosystémů. Praktická část se

zaobírá návrhem evaluačního systému, pomocí kterého jsou následně konkrétní systémy pro

správu videa ohodnoceny a komparovány. Závěrečné kapitoly práce jsou vyhrazeny tvorbě

laboratorních úloh pro podporu výuky předmětu Kamerové systémy.

Klíčová slova: dohledový videosystém, systém pro správu videa, komparace, evaluace, Axis

Camera Station, Axxon Next, Milestone XProtect, ATEAS Security

ABSTRACT

The thesis deals with the comparison of the functional properties of selected video manage-

ment systems. The theoretical part is devoted to the characteristics of these software appli-

cations, explanation of their basic processes and linking with the section of video surveil-

lance systems. The practical part deals with the design of the evaluation system, by which

are the specific video management systems evaluated and compared. The last chapters are

dedicated to the creation of laboratory tasks for support subject Kamerové systémy.
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ÚVOD

Se skutečností, že dohledové videosystémy prochází v posledních letech značným rozma-

chem, se dnes setkáváme téměř na každém kroku. Kamerová technika se již od počátku 21.

století stala nedílnou součástí každodenního života a postupně nachází stále nové možnosti

uplatnění. Tato situace také zapříčinila významný rozvoj pokročilých softwarových aplikací,

které jsou ve světě známy pod slovním spojením video management systémy, respektive

systémy pro správu videa. Díky jejich nasazení jsme schopni efektivně spravovat, ovládat a

konfigurovat veškeré kamerové vybavení, jakožto i některé další související prvky pro pře-

nos a záznam videa.

V současné době je však velice obtížné nalézt vědecké publikace nebo jakékoliv edukační

materiály, které by potencionálního uživatele video management systémů obeznámily s šir-

ším pojetím této problematiky. V zásadě tak máme k dispozici pouze propagační materiály

a manuály ke konkrétním softwarům, jenž však i přes svou značnou obsáhlost nezachází do

hloubky a nevysvětlují dílčí procesy a princip funkčnosti zmíněných aplikací. Neocenitel-

ným zdrojem informací jsou proto různé školící kurzy a semináře pořádané společnostmi

specializovanými na jejich vývoj a distribuci.

Účelem diplomové práce je tedy objasnit problematiku video management systémů a sezná-

mit čtenáře s jejich současným portfoliem funkčních vlastností. V návaznosti na to budou

vybrané softwary představeny a následně komparovány pomocí multikriteriálního evaluač-

ního systému. Výsledek tohoto procesu by měl poskytnout širší rozhled nad touto oblastí a

usnadnit případné rozhodování při výběru vhodného produktu.

Tato práce je také úzce svázána s plánovanou výukou na téma kamerových systémů, jejíž

zahájení se uskuteční již v následujícím akademickém roce. Součástí výuky bude mimo jiné

i práce s konkrétními video management systémy, jež má potenciál studenty seznámit s co

možná nejširším spektrem funkcí a praktickým využitím těchto aplikací. Závěr práce je proto

věnován návrhu laboratorních úloh vztažených k řešené problematice. Navíc se do budoucna

počítá i s možností aplikace jejich konceptu na vytvoření dalších laboratorních cvičení, po-

mocí kterých by se video management systémy provázaly s výukou související tematiky,

jako je například video analýza nebo obrazové vlastnosti kamer.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY PRO SPRÁVU VIDEA JAKO SOUČÁST

DOHLEDOVÝCH VIDEOSYSTÉMŮ

Úvodní kapitola pojednává o začlenění systému pro správu videa do širší oblasti dohledo-

vých videosystémů (dále jen VSS). Nejprve si definujeme zmíněnou oblast z pohledu aktu-

álních norem a přiblížíme si, jakou úlohu hrají VSS v různých odvětvích nejen bezpečnost-

ního průmyslu. Součástí této kapitoly bude také popis funkčního bloku VSS a požadavků na

provoz, které se přímo týkají systémů pro správu videa.

V navazující kapitole si obecně charakterizujeme systémy pro správu videa (dále jen VMS).

Následně si na schématu znázorníme jejich jednotlivé funkční celky, které si posléze krátce

představíme. V neposlední řadě si vysvětlíme, na jaké architektuře jsou VMS postaveny a

objasníme jejich konkrétní platformy.

1.1 Dohledové videosystémy

Dohledové videosystémy, často obecně nazývané jako kamerové systémy, dohledové sys-

témy, či zkráceně CCTV (Closed Circuit Television – uzavřený televizní okruh), jsou efek-

tivním nástrojem nejen v bezpečnostním průmyslu. Podobných označení se dále nabízí celá

řada, v této práci však budeme vycházet z definice České technické normy ČSN EN 62676-

1-1 (Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních aplikacích – Část 1-1: Systé-

mové požadavky – Obecně). Norma definuje Dohledový videosystém (zkráceně VSS, z an-

glického Video Surveillance System) jako „Systém skládající se z kamerového vybavení,

úložiště, monitorovacího zařízení a souvisejících zařízení pro účely přenosu obrazu a ovlá-

dání.“. Norma rovněž upřesňuje, že systémy CCTV jsou chápány jako součást obecnějšího

pojmu VSS. [1]

S neustálým rozvojem nových technologií nachází dohledové videosystémy své uplatnění

ve stále více průmyslových odvětvích. Hlavní předností zůstává nepostradatelnost při budo-

vání komplexních zabezpečovacích systémů, které slouží pro ochranu objektů, majetku a

osob. Trendem současné doby je integrace kamer s ostatními prvky, jako jsou např. popla-

chové zabezpečovací a tísňové systémy (dále jen PZTS), elektrická požární signalizace (dále

jen EPS) nebo systémy kontroly vstupu (dále jen ACCESS), jejichž vzájemná kooperace

znatelně zvyšuje efektivitu celého systému. [2]
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Díky nástupu inteligentních funkcí se pole působnosti dohledových videosystémů razantně

zvětšilo. Tyto funkce slouží především k automatizaci různých procesů spojených se snímá-

ním sledované scény, díky čemuž může kamera sama zastat úkony, které by jinak musel

vykonávat operátor. Správně navržený a odborně nainstalovaný VSS tak lze využít např.

pro sledování a vyhodnocování technologických postupů ve výrobě, kontrole dodržování

bezpečnostních předpisů, monitorování délky zástupu lidí čekajících u pokladen či turniketů,

detekci zanechaného předmětu ve sledované zóně, kontrole pohybu vozidel s možností de-

tekce SPZ a následné porovnání s databází. Základní inteligentní funkce mohou být zabudo-

vány přímo v kameře, pro využití těch pokročilejší je však nezbytné nasazení několika spe-

ciálních softwarů, mezi které patří i software normou označovaný jako systém pro správu

videa (zkráceně VMS, z anglického Video Management Systém). Obecně řečeno, VMS jsou

primárně určeny pro správu VSS, nicméně profesionální (a značně dražší) verze nabízí i

celou řadu dalších nadstandardních funkcí, jimiž se bude zabývat praktická část této práce.

V dnešní době má koncový zákazník na výběr z mnoha řešení instalace VSS. Stejně jako v

mnoha jiných technických odvětvích, i u kamer je důraz kladen na digitalizaci. Zastaralé

analogové systémy jsou již několik let na ústupu a do popředí se dostaly IP VSS. Použití

analogových kamer však není zcela vyloučeno, uživatel má stále možnost je zahrnout do

svého komplexu VSS pomocí různých zařízení, které převádí analogový signál na digitální.

Na pomezí mezi klasickým analogem a IP technologií se ještě nachází několik hybridních

systémů, které se snaží zkombinovat výhody obou zmíněných technologií do jednoho celku.

[2] [3] [4]

Základní používané technologie dohledových videosystémů jsou:

 analogové systémy,

 AHD systémy,

 IP systémy,

 HD-SDI systémy.

Mimo těchto technologií se dále na trhu objevují určité modifikace, známe pod názvy HD-

TVI nebo HD-CVI systémy. Jednotlivé kategorie nebudou nadále více rozebírány, neboť se

nejeví pro význam této práce až natolik důležité. Bez ohledu na použitou technologii, sa-

motné kamery i ostatní prvky VSS jsou v konečném důsledku jen zařízení, ze kterých VMS

softwary přijímají určitá data. [4] [5]
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1.1.1 Funkční popis VSS

VSS můžeme dle normy ČSN EN 62676-1-1 znázornit funkčními bloky, které představují

různé části a funkce systému. Pro účely této práce si blíže specifikujeme prostřední blok,


[…]


Materiály k nastudování:

 Manuál ATEAS Security

Součástí programu ATEAS Observer -> sekce Nápověda -> Nápověda offline

 Webové stránky ATEAS

Dostupné na http://www.ateas.net/

 Diplomová práce na téma Komparativní studie funkčních vlastností video ma-

nagement platforem

Zadání úlohy

Teoretická část

1. Definujte pojem událost ve vztahu k systémům pro správu videa (VMS) a pojednejte

o jejím významu.

2. Objasněte pojem metadata a vysvětlete jejich účel v procesu vyhledávání a třídění zá-

znamu.

3. Vyjmenujte alespoň 10 konkrétních zdrojů událostí a stručně popište jejich princip.

4. Uveďte, na základě jakých kritérií by měl dle Vašeho názoru koncový zákazník vy-

bírat konkrétní VMS produkt.

http://www.ateas.net/
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Praktická část

1. Přidělené kamery nejprve uveďte do továrního nastavení. Tento úkon lze provést

dvěma způsoby:

a) Pomocí resetovacího tlačítka přímo na kameře. Kameru odpojte od napájení, stisk-

něte a držte tlačítko. Nyní opět připojte síťový kabel a tlačítko stále držte po dobu asi

15 sekund.

b) Pomocí webového rozhraní kamery. Do webového prohlížeče napište IP adresu

kamery a přihlaste se. Vstupte do sekce Setup -> System Options -> Maintenance a

resetujte kameru. IP adresu kamery zjistíte pomocí programu IP utility.

2. Spusťte program ATEAS Observer a seznamte se s jeho prostředím.

3. Vstupte do sekce Administrace a přidejte do systému určené kamery. Nastavení no-

vého jména a hesla je nutné provést prostřednictvím webového rozhraní kamery.

4. Vstupte do sekce Mé pohledy. Zde prozkoumejte možnosti softwaru, vytvořte nové

pohledy a přizpůsobte dohledovou plochu dle vlastního uvážení. Vyzkoušejte také

funkce interaktivních map pomocí zadaného půdorysu. Finální pohled pomocí

funkce Print Screen zobrazte v protokolu.

5. Pomocí administrace záznamu vytvořte novou záznamovou oblast a prozkoumejte

možnosti pravidel záznamu a zálohování.

6. V sekci administrace kamer nastavte na vybrané kameře novou událost na základě

detekce pohybu a prozkoumejte možnosti reakce softwaru. Parametry detekce po-

hybu se dále upravují v administraci kamer -> pohyb.

7. Seznamte se s funkcemi a ovládáním PTZ kamer. V dohledovém okně vytvořte nové

presety a vyzkoušejte funkce autotracking a patrolling.

8. V sekci administrace uživatelů vytvořte nového uživatele a přidělte mu práva. Poté

pomocí administrace pohledů vytvořte sdílené pohledy a vyzkoušejte je pod nově

vytvořeným uživatelem.

9. Vyzkoušejte funkci manažera stahování v sekci záznamu a inteligentní vyhledávání

Smart Search. Generujte poplach na základě vytvořené události a deník poplachů

exportujte.

10. Poreferujte o své zkušenosti s ATEAS Security a popište jeho silné a slabé stránky.
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ZÁVĚR

Účelem diplomové práce bylo seznámit potencionálního čtenáře s problematikou video ma-

nagement systémů a provést komparaci několika vybraných softwarů na základě navrženého

evaluačního systému. Nejprve však bylo nutné objasnit jejich význam ve vztahu k hierar-

chicky nadřazené oblasti dohledových videosystémů, čemuž se věnuje především první ka-

pitola teoretické části. Zde je uvedena charakteristika a pohled aktuálních norem na VMS,

dále pak jednotlivé funkční celky, strukturu a také platformy těchto softwarových aplikací.

V navazující kapitole jsou poté rozebrány základní procesy, jež jsou realizovány právě pro-

střednictvím VMS, a na základě kterých je i také následně vytvořen zmíněný hodnotící sys-

tém. Pozornost je věnována především komunikaci, jež je chápána jako stěžejní proces pro-

bíhající mezi VMS a ostatními prvky VSS. Díky tomuto rozboru bylo zjištěno, že dnešním

koncovým uživatelům je velice nápomocen globální standard ONVIF, jenž se velkou měrou

zasluhuje o zkvalitnění interoperability mezi prvky síťového videa. Další částí této kapitoly

se pak věnují spíše konkrétněji zaměřeným oblastem, jako jsou např. management událostí

v prostředí VMS nebo administrace uživatelských práv.

Praktická část se v první kapitole zaobírá tvorbou komplexního evaluačního systému, kte-

rého je posléze využíváno v rámci hodnocení jednotlivých VMS. Úkolem bylo navrhnout

takové metody hodnocení, jež budou schopny pokrýt co možná nejširší rámec funkčních

vlastností, ale zároveň budou aplikovatelné na předmětné VMS. Kompozice evaluačních

kritérií je průsečíkem poznatků relevantní odborné literatury a názorů odborné veřejnosti

řešené problematiky.

Následující kapitoly jsou poté věnovány aplikaci navrženého hodnotícího systému na VMS

Axis Camera Station, Axxon Next, Milestone XProtect a ATEAS Security. Tyto softwary

byly po dobu několika měsíců testovány na rozličných platformách za stejných laboratorních

podmínek, které byly simulovány prostřednictvím virtualizačního nástroje. Závěrečná kapi-

tola práce je vyhrazena tvorbě laboratorních úloh pro podporu výuky předmětu Kamerové

systémy, jež bude v blízké době vyučován na Fakultě aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati.

Zadané téma diplomové práce se z počátku jevilo jako velmi komplexní. Byla tedy zvolena

metoda dekompozice problému na dílčí částí, což vyústilo ve zdárné naplnění jednotlivých

cílů zadání a dosažení přínosu požadovaného vedoucím práce.
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