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 3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce rozebírá aktuální téma video management platforem. Nutno podoknout, že

odbornáí veřejnost v současnosti postrádá reálné posouzení kvality těchto neodmyslitelných

součastí každého pokročilého video dohledového systému.

V rámci teoretické části je vhodně zvolena struktura členění, která i čtenáře neznalého tématu

seznámí se základními funkčními celky video management platforem. Patřičný důraz je kladen i na

definici významu v rámci návrhu, realizace a provozu videodohledových systému jako celku.

Logické členění práce ještě napomáhá její srozumitelnosti, která je mimo jiné zajištěna očekávanou

provázaností teoretických poznatků s praktickou částí.

Autor využívá adekvátní úrovně jazykového zpacování a jednotlivé části vhodně doplňuje

prostřednictvím názorné obrazové dokumentace.

Praktická část představuje unikátní metodiku hodnocení funkčních vlastností video management

platforem, kterou lze považovat za stěžejní výstup práce. Zde autor syntetizuje znalosti z části

teoretické a prokazuje tak schopnost dekomponovat a následně skládat nastudované informace do

funkčního modelu.

Navržená metodika je postupně aplikována na zvolené video management platformy. Výsledkem je

kvantifikace a vzájemné porovná jednotlivých funkčních vlastností těchto komplexních systémů.

V neposlední řadě jsou na základě zpracované problematiky vytvořeny dvě laboratorní úohy, které

budou sloužit jako nástroj pro předání znalostí dalším studentům.

Pokud bych měl vypíchnout slebé stránky práce, tak je to nedokonalé posouzení parametru zátěže

hardwaru, což však bylo způsobeno technickými limity budované laboratoře.

Závěrem mohu pouze konstatovat, že student se i přes dosavadní neznalost problematiky chopil

zadaných cílu obratně a spolupráce s ním probíhala absolutně bez problémů.
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